
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 315 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  REALIZZAZIONE  RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA DRIVE - IN 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

Delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita della 
Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al
responsabile del settore;

Premesso che  la  pandemia  Covid-19,  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale, ha avuto forti ripercussioni sull’economia globale, nazionale e locale, nonché 
sul benessere psico-fisico delle persone, costrette ad un prolungato e forzato periodo di 
isolamento e al rispetto di severe misure preventive che hanno cambiato le abitudini comuni.

Considerato che,  per  le  ragioni  premesse,  è  intenzione dell’Amministrazione  comunale 
fornire ai cittadini occasioni di svago in condizioni di assoluta sicurezza, nel rispetto delle 
vigenti norme in materia di prevenzione e contrasto alla diffusione del Covid-19;

Considerato, altresì, che è volontà della Stessa valorizzare il commercio sul territorio ed in 
particolare rilanciare l’economia locale, fortemente danneggiata dagli effetti della pandemia, 
realizzando eventi di richiamo turistico;

Dato atto che il “Drive-in” è da ritenersi una valida modalità  per animare il centro del paese 
che ha visto in questi mesi l’allentamento delle misure di isolamento, ma durante i quali sarà 
comunque  necessario  attenersi  alle  norme  di  distanziamento  e  di  profilassi  igienica 
necessarie ad arginare il diffondersi del Covid-19;

Visto il  progetto  relativo  alla  rassegna  cinematografica  Drive  –  In,  per  cui  si  intende 
trasformare per tutti i lunedì di luglio ( 06 – 13 – 20 – 27), il parcheggio di Piazza Costituzione 
in  uno  speciale  drive-in che  consentirà  agli  amanti  del  cinema  di  assistere  a  quattro 
proiezioni (Grease – Brillantina, Frankenstain Junior, Colazione da Tiffany, The Help);

Dato atto che si rende necessario l'ausilio di personale qualificato, avente competenze 
specifiche in campo cinematografico, nonché di strumentazioni tecniche attualmente non 
in possesso dell’amministrazione;

Ravvisato che al fine di realizzare la rassegna così come pensata in sede progettuale e 
successivamente approvata, si rende necessario provvedere all’affidamento di servizi esterni 
come segue: 

-   ARCI  REGGIO EMILIA –  avente  sede  in viale  Ramazzini,  7  a  Reggio  Emilia,  C.F. 
91052110359, P. IVA: 01620670 per il servizio di supporto alla scelta e alla richiesta, ai costi 
di distribuzione MPLC, pratiche SIAE e acquisto supporto film come da prot. n.  9879 del 
29/06/2020;

-  PROMUSIC SRL – avente sede in Via G. Di Vittorio 1 - 42030 Vezzano sul Crostolo (RE), 
C.F. e  P.IVA  IT  01592720351  per  allestimento  in  Piazza  Costituzione,  nello  specifico 
Schermo per proiezione 10x5 + struttura in truss alluminio 30x30, videoproiettore LCD 12K, 
Lettore Bluray/DVD, Trasmettitore FM Pro, montaggio e assistenza per 4 lunedì di luglio 
come da prot. n.9949 del 30/06/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  FERRARI  GIOVANNI  IMPIANTI  SRL  –  avente  sede  in  Via   S.Mazzacani,  10/C 
SALVATERRA (RE),  C.F. FRR GNN 51M14 B893Z, P.IVA 00545290355 per installazione 
telo proiezioni, modifica impianto elettrico della luce pubblica, luci d’emergenza e punto 
presa come da prot. n. 9874 del 29/06/2020;.

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 
in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00;

Dato atto che:
in  ottemperanza  all’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  a 
contrattare e relative procedure”:
a) il  fine che si intende perseguire è  la realizzazione di eventi ricreativi in sicurezza che 
permettano anche il rilancio delle realtà commerciali locali;
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione della rassegna Drive-In: 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto basato sulla qualità dei servizi 
forniti, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che l’offerta presentata è stata ritenuta congrua e concorrenziale con quanto 
presente sul mercato;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento della fornitura dei servizi per la realizzazione del 
cinema Drive-In per le motivazioni espresse dianzi, alle ditte: 
-- ARCI – Comitato Territoriale di Reggio Emilia, per un importo complessivo di € 939,40 IVA 
inclusa 
- PROMUSIC SR.L.  per un importo complessivo di € 4782,4 IVA inclusa 
- FERRARI IMPIANTI S.R.L.  per un importo complessivo di € 6.039,00 IVA inclusa 

Verificato che
- ARCI - Comitato Territoriale di Reggio Emilia risulta iscritta alla Reg. Imprese REA 294180, 
che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC, che è stato acquisito il DURC valido 
fino al 11/07/2020 con esito di regolarità;
-  PROMUSIC  S.R.L.  risulta  iscritta  alla  Reg.  Imprese  CCIAA  RE  197596  ,  che  non 
sussistono annotazioni sul casellario ANAC, che è stato acquisito il DURC valido fino  AL 
21/10/2020  con esito di regolarità;
-  FERRARI  IMPIANTI  S.R.L.  risulta  iscritta  alla  Reg.  Imprese  RE-118800,  che  non 
sussistono annotazioni sul casellario ANAC, che è stato acquisito il  DURC valido fino al 
10/07/2020 con esito di regolarità;

Dato atto che che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2)  Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  11.760,8 (IVA  al  22% inclusa)  al  capitolo 
2230656/99 “Prestazioni di servizi  Iniziative Ricreative e  sportive  organizzate dal comune” 
che presenta la necessaria disponibilità;

3) Di dare mandato all’ufficio  ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di 
pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente  debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica come da tabella sottoriportata;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

6) di dare atto ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8 Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 
174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/99 2020 1167 servizi 
cinematografici

ARCI- 
COMITATO 
TERRITORIAL
E DI REGGIO 
EMILIA

€939,40

Impegno 2230656/99 2020 1168 Allestimento PRO MUSIC €4.782,40

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rassegna 
cinematografica

SRL

Impegno 2230656/99 2020 1169 allestimento 
elettrico Drive.in

FERRARI 
GIOVANNI

€6.039,00

 

Lì, 01/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 315 del 01/07/2020

Posizione Organizzativa  SPORT E MANIFESTAZIONI 

Proposta n° 564/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER REALIZZAZIONE RASSEGNA CINEMATOGRAFICA 
DRIVE - IN . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 01/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 315 del 01/07/2020

SPORT E MANIFESTAZIONI

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER REALIZZAZIONE RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA DRIVE - IN . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 01/07/2020 al 16/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


